
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 18.12.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 488/2017 

privind aprobarea Proiectului tehnic şi a  indicatorilor  tehnico – economici  pentru obiectivul de 

investiții " Adǎpost pentru cȃini – realizare ȋmprejmuire şi padocuri" amplasat pe strada Iazului 

nr.11 din Municipiul Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 28 NOIEMBRIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.       

664/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 169 / 20.11.2017, promovat de Direcţia Generală Dezvoltare 

Publică, Serviciul Salubrizare Iluminat, prin care se propune aprobarea Proiectului tehnic şi a  

indicatorilor  tehnico – economici  pentru obiectivul de investiții " Adǎpost pentru cȃini – 

realizare ȋmprejmuire şi padocuri" amplasat pe str. Iazului nr.11 din Municipiul Baia Mare.  

 

Având în vedere : 

• Avizul Comisiei Tehnico-Economice nr. 248/2017; 

• Proiectul tehnic şi indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investitii " Adǎpost pentru 

cȃini – realizare ȋmprejmuire şi padocuri" amplasat pe str. Iazului nr.11 din Municipiul Baia 

Mare, proiect însusit de S.C. AMI S.A.  

• Prevederile art. 44 alineatul 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

•  Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor 

publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările ul terioare; 

• Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţ ilor urbane şi 

rurale, cu modificările și completările ulterioare;  

• Normele legale din Hotărârea  Guvernului nr. 907/2016, privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

• Art.10, art.  36 alin. (2)  litera d), alin.(4) litera d), alin.6 lit.a) pct.19, din  Legea nr.  215/2001  

a  administraţiei  publice  locale, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare;  

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1     Se aprobă Proiectul tehnic şi  indicatorii  tehnico – economici  pentru " Adǎpost pentru cȃini – 

realizare ȋmprejmuire şi padocuri",  str. Iazului nr.11 din Municipiul Baia Mare .   



2 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 18.12.2017  

Principalii indicatori tehnico-economici ai investiţiei : 

a) Valoarea totală (INV)……………………..……........ 511.114,17 lei, inclusiv TVA de 81.606,46 lei 

Din care : construcţii + montaj (C +M) ………….......…511.114,17 lei, inclusiv TVA de 81.606,46 lei 

 

-  Valoare ȋmprejmuire platformǎ adǎpost cȃini = 40.776,18 lei plus  TVA = 7.747,47 lei 

-  Valoare padocuri pentru cȃini = 333.711,53 lei plus  TVA = 63.405,19 lei 

-  Valoare cuşti lemn = 55.020,00 lei plus  TVA = 10.453,80 lei 

 

b) Capacitǎți : 

       - Lungime ȋmprejmuire = 197,50 ml 

       - Padocuri ȋmpǎrțite pe 4 şiruri = 84 buc 

       - Cuşti de lemn = 84 buc 

 

c) Durata de execuție: 6 luni  

 

Art. 2 Cu  ducerea la  îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se  încredinţează : 

Direcţia Generală Dezvoltare Publică;  

0Direcția  Economică; 

 

Art. 3     Prezenta  hotărâre  se  comunică  la :  

 

• Instituţia Prefectului Judeţului  Maramureş ;     

• Primarul  Municipiului  Baia  Mare; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică, Serviciul Salubrizare, Iluminat; 

• Direcţia  Economică; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

      Grumaz Dan Andrei                                                                             Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


